După ameaz Alteţa Sa a cercetat
petrecerea poporală a Românilor şi a
Şvabilor, iar seara la 5 ore a plecat cu
întreaga suită înapoi la Pesta.

Din despărţămintele „Âsociaţiiinii“.
Discurs,

rostit cu ocaz!a adunării generale cercuale a
despărţământului 11 Bran ol „Asociaţiunii“,
ţinută la 16/29 August 1906, de preotul Ge

orge Babeş, directorul despărţământului.
(Fine.)

Căci multe şi mari probleme ne stau
înainte şi aşteaptă grabnică şi fericită de-
slegare, dacă voim să ţinem pas cu spiri
tul timpului şi cu celelalte popoară con
locuitoare.

La strofele pline de sentiment din o
poezie a laureatului A.